yapılması bakımından konumuz için önemli bir kaynaktır. Eser, Hrant D. Andreasyan

tarafından Türkçeye çevrilmiş olup5 çalışmamızda da M. Halil Yinanç tarafından tercüme

edilen eser kaynak olarak kullanılmıştır.

İbnü’l Kalânisî (öl.554/1160) Târihu Dımaşk6 adlı eserine, 360/970 yılında meydana

gelen olayları anlatarak başlar ve 555/1160 yılına kadar devam ettirir. Genel olarak Suriye

topraklarında yaşanan olaylar ele alınıp tezimizin konusu olan Selçuklular bakımından birinci

elden kaynaktır. Berkyaruk ve Tutuş arasındaki mücadeleler konusunda başvurduğumuz bir

kaynaktır.

Vakayiname niteliğinde bir eser olan Azîmî (öl. 571/1175) Azîmî Tarihi,7 Selçuklu

tarihine dair özet bilgiler ihtiva etmektedir. Eser Türkçeye çevrilmiş olup biz çalışmamızda Ali

Sevim tarafından tercüme edilen eseri kaynak olarak kullandık.

Hüseynî’nin (öl.590/1194) yazdığı Ahbârü’d-devleti’s-Selçûkiyye8 adlı eseri

Selçukluların doğuşundan itibaren II.

etmektedir. Eserden Berkyaruk’un kardeşleri konusunda ve saltanat mücadelelerinde oldukça

istifade ettik. Eserin Selçuklular bölümü Erkan Göksu ve Hasan Hüseyin Güneş tarafından

Türkçeye çevrilmiştir.

Olayların kronolojik sıralaması ve Berkyaruk’un siyasi faaliyetleri konusunda ve İbn

Kesîr’in (öl. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye.19 adlı eserleri de başvurduğumuz kaynaklar

arasındadır.

Umumi bir İslam Tarihi kitabı olan Mîrhând’ın (öl. 903/1498) Ravzatu’s-safâ20 adlı

eseri ilk dönem Selçuklu tarihi için önemli bir kaynak olup konumuz Sultan Berkyaruk’a dair

bilgiler de mevcuttur. Çalışmamızda da Selçuklular bahsi Türkçeye Erkan Göksu tarafından

tercüme edilen kitabı kaynak olarak kullandık.

Türkçe ele alınan Ahmed b. Mahmud’un (öl. 977/1569-70) Selçuknâme21 adlı eseri

Genel Selçuklu tarihidir. Büyük Selçuklulara dair bilgiler vermektedir. Olayları ayrıntılı şekilde

ele alması, diğer kaynaklarda olmayan bazı bilgiler ihtiva etmesi sebebiyle başvurduğumuz bir

diğer kaynaktır. Erdoğan Merçil tarafından Türkçeye çevrilen eserden istifade ettik.

Asıl adı Ahmed b. Lütfullah olan Müneccimbaşı’nın (öl. 1113/1702) Câmiu’d-düvel22

adlı eseri Selçuklulara dair geniş bilgiler ihtiva ettiği için faydalandığımız eserlerden birisidir.

Eser Ali Öngül tarafından Türkçeye çevrilmiştir.

16 Gregory Abû’l Farac, Abû’l Farac Tarihi, çev. Ömer Rıza Doğrul (Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi,

1945).

yönetmeye başlamışlardır.51 Arslan Yabgu, iktası olan Mâverâünnehir ve Buhara taraflarına

göç başlatarak Karahanlı idaresine geçen Maverâünnehir’de yaşamaya başlamıştır.52 Burada

gücüne güç katan ve kuvvet kazanıp siyasi olaylarda yön belirlemeye başlayan Arslan Yabgu,53

Gazneli Mahmud tarafından kandırılarak 416/1025 yılında Kalincar Kalesi’ne hapsedilmiştir.

Yedi senelik esaretin ardından 423/1031 yılında Kalincar Kalesi’nde vefat eden Arslan Yabgu

geride Kutalmış ve Resûl Tegin54 olarak iki evlat bırakmıştır.55

42 Köymen, Selçuklu Devri Türk Tarihi, 23-27.
43 İbnü’l-Verdî, Bir Ortaçağ Şairinin Kaleminden Selçuklular, çev. Mustafa Alican (İstanbul: Kronik kitap, 2019),

21.

İsfahan’da rasathane kurdurmuş, medreseler,

hankahlar, köşkler, bağ ve bahçeler yaptırmıştır.81

Sultan Melikşah, Türkmenlerin doğu batı arası göçleri devam ettiği için Türkmenlere

yeni yurt bulmak ve önlerini açmak gayesiyle Anadolu’yu fethetmek üzere komutanlar

görevlendirmiştir. O komutanlardan birisi olan Atsız, 463/1070 yılında Fâtımî idaresinde

bulunan Remle ve Kudüs’ü, 468/1075 yılında da Dımaşk’ı fethetti.82 Diğer görevlendirilen

komutan Şökli Bey, 467/1074 yılında Akka’yı fethedince Sultan Melikşah, Suriye’de önemli

topraklara sahip oldu. Bir süre sonra iki kumandan arasında anlaşmazlık oldu ve neticede Şökli

Farac, Abû’l Farac Tarihi, 1/325; Reşîdü’d-din Fazlullâh, Câmi’ü’t-tevârih, 39-40; Aksarayî, Müsâmeretü’l-

ahbâr, 13; Müneccimbaşı, Câmiu’d-düvel, 43-44.

Bey öldürüldü.83 Bu olayların ardından Sultan Melikşah, Suriye’ye tam hâkim olabilmek için

470/1077 yılında kardeşi Tutuş’u Suriye meliki olarak atadı. Fâtımî kuşatması altında bulunan

Atsız ise yeterli askerî olmadığı için Tutuş’tan yardım istedi. Tutuş ordusunu gören Fâtımî

ordusu geri çekildi. Ardından şehre giren Tutuş, Atsız ve kardeşini öldürerek Suriye’ye hâkim

oldu.84

Melikşah’a karşı taht mücadelesinde bulunan bir diğer kişi kardeşi Tekiş’tir. Tekiş,

Melikşah tarafından ordudan ihraç edilen çok sayıdaki askeri tarafına çekerek bu askerler

sayesinde gücüne güç katmasıyla beraber 473/1080 yılında Melikşah’a karşı isyan etmiştir. Bu

isyan sonunda başarısız olup kendini affettirse de Melikşah’a karşı yine isyan etmiştir. Tekiş’in

Tirmiz dahil pek çok toprağı zapt etmesi üzerine aralarındaki husumet 477/1084 yılına kadar

devam etmiştir. Nihayet Tirmiz Kalesi’nde muhasara altına alınarak, Tekiş’in gözlerine mil

çekilmek suretiyle aradaki husumet son bulmuştur.85

475/1082 yılında yönünü batıya çevirerek Rum topraklarını elde etme niyetiyle

Antakya’ya doğru yola koyulan Melikşah, Antakya’yı almayı başararak Yağısıyan’ı Antakya

emîri olarak tayin etmiştir. Ardından Halep’e de Aksungur’u vali olarak tayin etmiştir.86

478/1085 yılında Diyarbakır fethedilmiştir.87 Ülke içerisinde Bâtınî faaliyetleri baş göstermeye

başladığı için bu süreçte onlar tarafından çıkarılan isyanlar bastırılmaya çalışılmıştır. Sultan

Melikşah, saltanatı boyunca Hasan Sabbâh ve Bâtınîlerle uğraşmış, bunu bir devlet politikası

haline getirmiştir. Abbâsî Halifesi ile arasını iyi tutmaya çalışsa da Halife’nin Melikşah’ın kızı

Mâhmelek Hatun’a karşı ilgisiz tavrı dolayısıyla araları bozulmuştur. Sultan Melikşah,

Bağdat’a ilk defa 479/1086 senesinde Selçuklu Devleti’nin sultanı olarak gereken tazimlerin

yapılması üzerine gitmiştir. İkinci gidişi ise 485/1092 yılında olmuş ve Bağdat’ta vefat etmiştir.

Saltanatı boyunca iki sefer Bağdat’a gitmiştir.88

Selçuklu Devleti’nin İslam ümmeti adına pek çok faydası olmuştur. Her milletten ve her

dinden insanı kendi toprağında kabul etmiş ve birlik ve düzen içerisinde bir yaşam sunmuştur.

Tamgaç Han193 olarak iki farklı isim zikredilir. Ancak İbnü’l-Esir haricindeki kaynaklarda

Hatun’un babasının İbrahim Tamgaç Han olduğu ve Türk Efrâsiyab neslinden geldiği

zikredilmektedir.194

Melikşah ile Terken Hatun’un evlilik tarihi ile ilgili de farklı tarihler verilmektedir.195

Oğlu Davud’un 474/1081 yılında vefat etmesi196 ve kızı Mâhmelek Hatun’un 480/1087 yılında

evlenecek yaşta olması197 dikkate alınırsa düğünün 458/1066 yılı veya daha sonrasında olmuş

olması muhtemel görünmektedir. Bu evlilikten Davud, Mâhmelek, Ahmed, Mahmud ve adı

bilinmeyen bir erkek çocuğu olmuştur.198

Henüz küçük yaşta olan oğlu Davud’u ve Ahmed’i kaybettikten sonra iktidarın

evlatlarında kalması için siyasi olarak güçlenmenin yollarını arayan Terken Hatun, oğlu

193 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-tarih, 8/386.
194 Hüseynî, Ahbârü’d-devleti’s-Selçûkiyye, 51-52; Râvendî, Râhatü’s-sudûr ve âyetü’s-sürûr, 1-2/130; İbnü’l-

Esir, el-Kâmil fi’t-tarih, 8/386; Kazvinî, Târih-i Güzide, 348; Reşîdü’d-din Fazlullâh, Câmi’ü’t-tevârih, 92.
195 İbnü’l Esir ve İbn Kesir 456/1063 yılında gerçekleştiğini söyler. İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-tarih, 8/386; İbn

Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihaye, 16/197; Sıbt İbnü’l Cevzî, 457/1064 yılında olduğunu zikreder. Ali Sevim, “Sıbt

İbnü’l-Cevzî’nin Mir’atü’z-zaman fî târihi’l-âyan Adlı Eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler, II. Sultan

Alparslan Dönemi” 19/23 (1998), 15; Kazvinî, bu evliliğin 472/1079 yılında gerçekleştiğini söyler. Kazvinî,

Târih-i Güzide, 348.
196 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-tarih, 8/280.
197 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-tarih, 8/315.

490/1096 tarihinde Belh’e gitmiştir. Arslan Argun’un kızıyla evli olan Emîr-i Emîrân’ın, bu

mücadeleye sadece taht ihtirası sebebiyle girmediği de zikredilmektedir. Berkyaruk tarafından

Arslan Argun’un mağlup edilip bir kölesi tarafından öldürülmesinden sonra Horasan

ihtimalini artırmaktadır.450 Nizâmülmülk’ün öldürülmesinden sonra Bâtınî faaliyetleri

katlanarak devam etmiştir.

Sultan Berkyaruk döneminde de oluşan kargaşa ortamını fırsata çevirerek propaganda

faaliyetlerine devam etmişlerdir. Sultan Berkyaruk devrinde Bâtınîler, saklanmadan alenen

cinayet işlemeye devam etmişlerdir. 488/1095 yılında Abdurrrahman-ı Horasanî, aynı yıl Rey

reisi Ebû Müslim Bâtınî olan fedâiler tarafından öldürülmüştür.451 Ayrıca 490/1096 senesinde

Zübeyde Hatun’un veziri olan Abdullah es-Sümeyremî, aynı yıl Nizâmülmülk’ün adamlarından

Erkuş, Tuğrul Bey’in adamlarından olan Porsuk da bu sene bir Bâtınî tarafından

öldürülmüşlerdir.452 492/1098 yılında Emîr Üner,453 493/1099 yılında Emîr Bilge Bey,

İsfahan’da Sultan Muhammed Tapar’ın sarayında Bâtınîler tarafından öldürülmüştür.454 İlim

adamlarından Ebû Ca’fer b. Meşşat ve Ebü’l-Muzaffer el-Hucendî de 498/1104 yılında Bâtınî

fedâiler tarafından katledilerek öldürülmüştür.455

Sultan Berkyaruk’a Bâtınîler tarafından ilk hamle, Bâtınîlerin istemediği bir veziri

atamasıyla olmuştur. Ramazan 488/Eylül 1095 tarihinde Sicistanlı olduğu söylenen maskeli iki

kişi Berkyaruk’a suikast girişiminde bulunmuştur.

ezmezsek, sonra onların hakkından gelemeyip zarara uğrarız. Kaldı ki Muhammed Tapar’ın

adamları ve askerî de sizi Bâtınî olmakla itham ediyor. Halk da sizi öyle sanıyor.” demişlerdir.

Bunun üzerine Berkyaruk, durumun ciddiyetini anlayarak Bâtınîleri bir tehlike olarak görmüş

ve Bâtınîler üzerine bir ordu göndermiştir.463 494/1100 yılında Berkyaruk’un içinde olduğu

süvari birliği 300 Bâtınî’yi öldürmüştür.464 Bütün eşyaları yağmalanıp silahlarına el

konulmuştur.

497/1103 yılında Emîr Bozkuş da Bâtınîler üzerine bir ordu göndermiş ve Tabes kalesini

muhasara altına alarak surları yıkmıştı. Bozkuş kale kuşatmasını bitirmek üzereyken Bâtınîler

kendisine rüşvet teklif edince Emîr Bozkuş da muhasarayı kaldırmıştır.465 Çavlı Sakavu da bir

Selçuklu nizamı bu devirde de

korunarak devam ettirilmiştir.

Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun Berkyaruk döneminde Fetret devri yaşansa da ilmî

çalışmalar hiçbir zaman durmamıştır. Bu dönem de pek çok değerli alim yetişmiştir. Bu

alimlere ilk örnek olarak İmam Ebu Hâmid el-Gazzâlî’dir. 449/1058 yılında Horasan’ın Tus

şehrinde doğmuştur. Alim Cüveynî’nin derslerine katılarak kısa sürede en parlak öğrencilerden

birisi olmuştur. Nizâmülmülk’ün de kısa süreden dikkatini çekmeyi başarmış ve Nizâmiye

Medresesine müderris olarak tayin edilerek dört yıl bu görevini yürütmüştür. 488/1095 yılında

Kudüs’ü ziyaret ettikten sonra Nizamiye Medresesindeki derslere biraz ara vererek kendini züht

ve takvaya yöneltmiştir. Bu esnada en önemli eseri olan İhyaü Ulûmi’d-Din kitabını yazmış ve

daha sonra Horasan’a dönmüştür. 504/1110 yılında vefat ederek Tus’a defnedilmiştir.498 Bir

diğer önemli isim Müşettab b. Muhammed el-Hanefi, Terken Hatun’un oğlu Mahmud’u tahta

oturmak için başvurduğu ve Mahmud’un saltanatının caiz olduğunu söyleyen alimdir. Büyük

bir şeyh ve büyük bir alim olan Müşettab, 486/1093 yılında vefat etmiştir.499 Bir başka önemli

isim ise 450/1058 senesinde doğan Ebû Abdullah et-Tâberî’dir. 489/1096 yılında

Fahrülmülk’ün görevlendirmesiyle Nizâmiye Medresesinde ders vermiştir. 500 492/1098 yılında

Berkyaruk’un elçisi sıfatıyla Halife’ye gitmiştir. Nizâmiye medreselerinde Şafiî fıkhı okuturdu.

495/1101 yılında İsfahan’da vefat etmiştir.501 Saltanat şairi olarak Mu’izzî de bu dönemde

önemli ilim adamları arasındadır. Yazmış oldu Divan isimli eserinde Berkyaruk’a dair özel

başlıklarla ona ait kasideler yazmıştır.502

Berkyaruk dönemine ait Selçuklu Devleti içerisinde önemli bir gelişme ise deniz